d e b e a n t . 

Imprimis, quia ipsi cives literas privilegiales super liber-
tate et immunitatibus suis confectas et eisdem concessas 
proferre nullas potuerunt, contestati quidem sunt eas se se 
habuisse cum a serenissimo quondam rege Ioanne, tum a 
domino ipsorum quondam Valentino Thewrewk, sed nescire 
per quem concivium ipsorum aut quodammodo fuerint deper-
ditae, quapropter iidem cives sano consilio et salubri admoni-
tione praefatorum commissariorum persuasi, de clavibus por-
tarum civitatis et capitaneis de eorum numero cönstituendis, 
necnon aperiendis et claudendis portis ad scitum et nutum 
eorum omnem diligentiam atque curam huiusmodi renuncia-
runt et imposterum praefectis concesserunt, ex toto se se 
ab hac sollicitudine abdicantes. 

Cum autem sacra regia maiestas, dominus noster cle-
mentissimus praefectum ipsum Zygethiensem admonere cle-
menter dignata sit, ut a vituperiis et verbis inconvenientibus 
in cives iaciendis abstineret, existimaverunt ipsi commissarii 
earn regiae maiestatijsj gratiosam admonitionem sufficientem 
fore, nec quicquam authoritate suae maiestatis de suo addi 
posse vel convenire, praesertim quod comperiant ipsi commis-
sarii talia vituperia non toti communitati civium, sed privatis 
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quibusdam personis a praefecto dicta fuísse et querimoniam 
civium non in praesentem solum praefectum, sed et praede-
cessores eius apud maiestatem regiam delatam fuisse. 

Porro, de animadversione in cives et quidem severiore, 
puta captivitate, incarceratione aut verberatione indebita ita 
conclusum est, quod si casu privatim vei publice quispiam 
civium deliquerit, iubeat ipse praefectus iudici et iuratis de 
illó iudicium fieri, quorum sententiis si idem praefectus con-
tentus esse nolit, causam eandem cum nobilibus et aliis pro-
bis ac militaribus et iurisperitis viris denuo revideri facere 
possit; etsi reus quoque ille gravatum se huiusmodi senten-
tiis iudicum fore censuerit, liceat ei etiam regiam maies-
tatem appellare. 

Ubi vero questi sunt cives, inter omnia gravamina, qui-
bus libertás offenderetur, illud esse gravissimum, quod prae-
terquam quod diurnas atque nocturnas excubias agere pro 
aedificatione moeniorum et propugnaculorum assidue cu-
rant, excursionibus insuper et fortalitiorum oppugnationibus 
identidem exercentur, existimant commissarii in ea parte re-
gulám per maiestatem regiam sua instructione traditam esse 
sequendam, ut scilicet pro ipsis ratione et necessitate cogente 
si quid extraordinarii imperandum erit, debebit ipse praefe-
ctus earn tenere moderationem, quae civibus erit tolerabilis; 
verum quantum ad ipsam belligerationem attinet, videbatur 
ipsis commissariis hoc fere supra vires civium et aequitatem 
communem fore, quod ipsi cives cum equitibus et peditibus, 
item cum gentibus et militibus stipendiariis in omnibus excur-
sionibus et munitionum oppugnationibus private consilio sus-
ceptis parem militiam exerceant, sed satis illis fore extra 
portas et moenia oppidi cominus cum hoste depugnare ac 
pro se quisquam defendere; eos tamen, qui sponte exire 
velint et militare quocunque tempore et quam longissime, 
minimé retinendos esse; nolentes tamen non esse cogendos, 
dempto casu necessitatis, si quando equos cum curribus sub 
ingenia leviora et pedites pixidarios celeriter deportandos 
iungi oporteat, quod subito casu de villis vel ad Zygeth 
pertinentibus vel occupatis praestari nequiret. 

Illud quoque sacra regia maiestas, dominus nost'er 
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clementissimus iustum et firmiter observandum esse voluit, 
ut artificibus in suo cuique genere laborantibus pretia iusta 
laborum suorum exolvantur, nec quisquam eorum sine pre-
tio operari cuiquam cogatur; contrarium vero facientes coer-
cere ipse praefectus ex officio debebit. 

Denique de macellatione et cutium emptione, deque 
vino educillando et toto foro exercendo pro usu publico 
incolarum ac importandis et exportandis mercibus civibus 
liberum esse maiestas sua regia censuit, ea tarnen lege, ne 
pretia verum iustumque fori modum excedant, aut alias 
quoquomodo in milites et plebeos civitatis exaggerentur, quod 
officio praefecti et iudicio sedulo et diligenter curare incumbit. 

De bombarda fracta iam pridem per Georgium Seghed 
exportata, constat ilium ea conditione extulisse, ut eam refor-
mandam curaret ac simul cum ea duas campanas abduxisse, 
alteram de Bodoghazzonfalwa pecuniis emptam, alteram de 
Sybolt sine pretio, totum autem aes ad fundendum inge-
nium Lyndwam Inferiorem deportatum, ubi nunc fusor bom-
bardae habitat, quae tota summa aeris octo circiter vei no-
vem centenarios continuisse dicitur, cuius partem et campa-
nas tandem relicto officio suo ipsum Seghed inde abstulisse, 
nunc solas ruptae bombardae fracturas ibidem restare, domi-
num vero fusorem ut restauraret petiisse, sed non impetrasse 
reformare volentem defectu cupri, se quoque reformando 
ingenio non suffecisse, campanam vero civitatis magnam, de 
qua cives civitatis regiae maiestati querelam detulerunt, 
dominus praefectus Tahy abstulerat, de qua falconeta una 
duodecim palmarum longitudinis ac centenarios aeris decern 
et novem continens per eum disposita est et in summitate 
turris arcis interioris seu propugnaculi ad aquilonem exis-
tentis reposita habetur. 

In curanda demum fortificatione moeniorum oppidi om-
nem operam et diligentiam suam pro sua virili cives ipsi 
polliciti sunt, sed ad totius operis perfectionem se ipsos ipsi 
et eorum praefectus impares esse agnoscunt, ac iam hoc 
anno et conditione temporis etiam cum subsidio pecuniario 
facere aliquid magni momenti non posse, ex eo quod plebs 
misera pertinentiarum ac arcis et villarum ad eam reoccupa-
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tarum ad alia atque alia opera ipsis necessaria per thurcas 
compulsa est, nec ullum genus servitiorum hue facere per-
mittuntur, sed illorum alii sunt in extenendis' ad Wytho 
navibus occupati circiter mille quingenti, alii vero ad nemora 
et silvas profugientes latitant prae metu depraedationis et in 
miseram servitutem abactionis eorundem ; quod si sua maie-
stas regia comitatum Simigiensem ad robora per hyemem et 
virgulta convehenda deputaret, mox ineunte primo vere non 
parum in eiusmodi restauratione proficisci posse. 

Item, ad excubias nocturnas et vigilias per moenia et 
propugnacula civitatis exercendas dicunt ipsi cives se se toto 
tempore ab initio viginti et unum homines singulis noctibus 
de medio ipsorum contulisse ac stipendiariorum quoque duos 
decuriones esse collates, sed iam eorum numero per maies-
tatem regiam adaucto optare, quoadtenus sibi parci, ut re-
spirare illis aliquantisper liceret, quam rem ipsi commissarii 
industriae et iudicio domini Tahy praefecti prospiciendum 
commendarunt et ut a verberibus custodum oppidanorum 
stipendiaries prohibeat. 

Ubi vero ipsi cives conquesti sunt ab equitibus stipen-
diariis se se domibus suis expelli et equis domos suas occu-
pare, quae vel usibus suis necessariae vel inquilinis locatae 
lucellum non contemnendum allaturae essent, visum fuit com-
missariis, quod si quando equites veniant vel annihilandi 
gratia ad tempus vel comitando commissarios aut magis-
tros lustrationum et solutionum, quoniam tales triduo vel 
quatriduo moraturi sunt et ipsis turbulentia hoc facere cogan-
tur, pauci temporis importunitatem aequo animo ferant; 
statuarios vero milites praefectus debeat prohibere, ne que-
madmodum hactenus fecerunt deinceps vel occupare pro 
stabulo domos civium ausint, vel in loco vacuo stabulum 
invito patrono domus construant, aut si construunt, iusta 
aestimatione aedificii per militem facti ipsi milites excludi se 
se patiantur sine tumultu. 

Item, de piscatura iudicis in fossa civitatis adempta per 
commissarios ita conclusum est, ut iudex ipse congruo tem-
pore scitu domini praefecti vel sui vicemgerentis piscatura pro 
se ipso poterit uti. 

Zrínyi M. levelezése. II. . 19 
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1551. 
oct. 12. 

Datum in Zigeth regia, duodecimo die Octobris anno 
Domini miilesimo quingentesimo quinquagesimo primo.1) « 

Ferdinándnak Pozsony, 1563. nov. 20-án Szigetvár lakosai szá-
mára kelt átiratában az orsz. lltárban, Lib er Reg. torn. III. fol. 773., 
melyet Ferencz királ}^ Pozsony, 1825. nov. 11-én újból átir, u. o. Lib er 
Reg. torn. LXV. fol. 108. 

LXXXV. 

1552. 

Tanuvallatás a Zrínyi Miklós és Keglevics Péter közt vitás 
Szelcze faluról, mely szerint ez még Beriszló Ferencz idejében is 
Blina várához és nem Komogojnóhoz tartozott és hogy azt idősb 
Zrínyi Miklós a Báníi János idejében hatalmasul elfoglalta, ott 
kastélyt épített, sőt Blinát ágyukkal meg is ostromolta.2) 

Kukuljevic S. I., Acta croatica. U Zagrebu, 1863. 251. 

') Grdcz, 1553. mart. 12. Ferdinánd a pozsonyi kamarának,' — 
— »Et licet iam antea commiserimus in subsidium sustentationis civium 
oppidí nostri Zygheth quotannis numerari per vos summám octingentorum 
florenorum, volumus nunc, ut huic summae praedictae ducenti adhuc 
addantur, ita ut iudex oppidi pro cura et vigilantia sua habeat llorenos 
quadraginta, et tres illi adiuncti ex potioribus civibus pro sublevando 
ipso iudice et eius laboribus habeant ílorenos sexaginta, singuli videlicet 
florenos viginti; reliqui centum floreni per eundem iudicem et iuratos cum 
scitu capitanei aut capitaneorum nostrorum distribuantjurj et erogent|ur[ 
in vulneratos et laesos ac sustentationem viduarum et orphanorum eorum 
civium, qui per vicinos hostes turcas interfecti sunt, aut qui illorum ad-
huc in captivitate turcarum essent.« — Eredetije az orsz. lltárban, Lim-
bus III. sor. XVI. sz. 

2) Petrin fa, (1552 körül.) A Zrínyi Miklós és Keglevics Péter va-
rasdi főispán közt Szelcze miatt fogott bírák előtt folyó perben Péter 
szamobori plebanus Zrínyi nevében azt állítja, hogy 11. Lajos a Totuse-
vina nevű vidéket és Blina várát Keglevics Péternek adományozván, ez 
a Zrínyi Miklós várához Komogojnóhoz tartozó Szelcze falut is hatalmasul 
elfoglalta, mire a Keglevics ügyvédje azt felelte, hogy a mikor urát a 
császmai káptalan a Blina várához tartozó Szelcze birtokába beiktatta, 
akkor idősb Zrínyi Miklós nem mondott ellen. Erre a fogott bírák a pert 
bővebb bizonyítás czéljából elhalasztják. — Kukuljevic i. m. 252. 
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LXXXVI. 

Pozsony, 1552. mart. 30. 

Mérei Mihály előtt Török János és Ferencz Csurgónak és tartozékainak 
.Zrínyi Miklós kezébe leendő' visszaadására s a felek erre vonatkozó peres 

irataik kölcsönös megsemmisítésére kötelezik magukat. 

Nos Ferdinandus divina favente dementia romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hi-
spaniarum, archidux Austriae etc. memoriae commendamus 
per praesentes, quod fideles nostri spectabilis et magnifici 
Nicolaus comes perpetuus de Zrinio ac regnorum nostrorum 
Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae banus ab una, necnon Ioan-
nes et Franciscus filii magnifici quondam Valentini Therek 
de Ennyng ab alia partibus coram nostra nersonali prae-
sentia personaliter constituti sponte ac libere confessi sunt et 
retulerunt in hunc modum, quod quamvis his superioribus 
temporibus partes inter easdem variae lites et differentiae, 
ratione violentae interceptionis et detentionis castri ipsius 
Nicolai comitis et bani Chorgo vocati, in comitatu Simigiensi 
habiti ac pertinentiarum eiusdem per iamfatum quondam 
Valentinum Therek ac dictos Ioannem et Franciscum fili.os 
eiusdem ut idem banus praetenderet factae , occasione etiam 
aliorum nonnullorum actuum potentiariorum per ipsas partes 
ac familiares et homines ipsorum ultro citroque in alterutrum 
usque ad haec tempóra factorum, patratorum et commisso-
rum in curia nostra regia coram iudicibus regni nostri Hun-
gáriáé ordinariis motae fuissent et suscitatae, diutius etiam 
ventilatae, volentes tarnen partes ipsae pace potius ac bene-
volentia, mutuaque inter se amicitia atque fraternitate uti, 
frui et gaudere, quam odiosis litibus, inanibusque expensis 
ac laboribus se se vexare, accedente etiam ad id certorum 
dominorum ac proborum et nobilium virorum, pacem par-
tium amantium ac pro eadem pace inter ipsas partes dili-
genter laborantium singulari intercessione, eaedem partes, 

A betoldott ut idem banus praetenderet szavakra nézve 1. Mérei 
Mihálynak az oklevél végére irt megjegyzését. 

19* 
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sopitis prius et condescensis universis praescriptis causis,. 
litibus et differentiis, tarn ratione interceptionis et occupa-
tionis praenotati castri Chorgo et pertinentiarum suarum, 
quam etiam aliarum quarumcunque violentiarum, iniuriarum, 
damnorum et quorumlibet malorum per dictum quondam 
Valentinum Thewrek tunc viventem, quam etiam per easdern 
partes ac homines et servitores ipsorum et dicti quondam 
Valentini Therek, nobiles et ignobiles hactenus quomodo-
cunque et qualitercunque patratorum et commissorum motis, 
vertentibus et habitis, cassatis etiam et annihilatis cunctis 
literis causalibus, evocatoriis, adiudicatoriis ac sententionalibus 
et aliis quovis titulo nominatis, causis in eisdem pro parte 
earundem partium praevia ratione utcunque et ubicunque 
hactenus emanatis et confectis, ad talem pacis et concordiae 
devenissent unionem, prout devenerunt coram dicta personal* 
praesentia nostra, quod videlicet praefati Ioannes et Francis-
cus Thewrewk totale praescriptum Castrum dicti Nicolai 
comitis et bani Chorgo ac oppidum similiter Chorgo iuxta 
idem Castrum adiacens simul cum universis villis, possessio-
nibus, praediis, portionibusque et quibuslibet iuribus possessio-
nariis ad idem Castrum et oppidum spectantibus, pertinentiis-
que eorum ac pariter cum omnibus eiusdem castri inventa-
riis, puta ingeniis, bombardis, tharaczkiis, pixidibus barbatis 
scilicet ac manualibus, globulis, pulveribus pixidum, cuspidi-
bus et aliis eius generis armamentis, necnon victualibus, 
bobus, pecoribus, iumentis seu rebus allodialibus, aliis etiam 
omnibus et singulis rebus, quocunque nomine vocitatis, cum 
quibus videlicet Castrum praedictum ad manus ipsius quon-
dam Valentini Therek deventum fuerat, iuxta fidelem relati-
onem venerabilis Nicolai presbyteri, vicearchidiaconi ac mo-
derni plebani ibidem et provisoris egregii loannis Kain ay, 
necnon duorum aut trium civium dicti oppidi Chorgo super 
eisdem inventariis ac rebus, victualibusque et armamentis, 
rebusque allodialibus tempore restitutionis castri eiusdem 
fiendam, ac cum omnibus eiusdem castri utilitatibus et perti-
nentiis memorato Nicoiao comiti et bano aut suis hominibus, 
quos idem cum literis nostris expeditoriis et quittantionalibus, 
ad lassionem eiusdem bani nostri exnunc coram dicta perso-
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nali praesentia super restitutione dictae arcis factam emana-
tis ad receptionem dicti castri Chorgo transmiserit, in festo 
beati Georgii martyris nunc proxime affuturo in omnem rei 
eventum ac praeter omnem occasionem et dilationem reddere, 
restituere et modis omnibus resignare debeant et teneantur; 
super qua quidem restitutione et resignatione praemissorum 
dictus Nicolaus comes et banus praedictas literas nostras 
expeditorias et quittantionales dictis Ioanni et Francisco The-
rek aut illis absentibus hominibus eorum, qui tempore resti-
tutionis dictae arcis Chorgo per ipsos ad id deputati fuerint, 
reddere et resignare debeat et sit obligatus.